
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  179  del Reg.

del   22/11/2010

OGGETTO: “Interventi  di  manutenzione  sul  patrimonio  indisponibile
comunale  -   viabilità  urbana  e  rurale”  Importo  Totale
Progetto - € 55.260,89 – Rimodulazione Quadro Economico
e Approvazione Perizia di Variante in corso d’opera. –

L'anno  2010  il giorno  22 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  11:00, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

SIMONE Filippo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO:
• Che  con  Deliberazione  n.  148  del  17/11/2009,  veniva  approvato il  Progetto  Definitivo 

Esecutivo relativo alla “Interventi di manutenzione sul patrimonio indisponibile comunale  
-   viabilità  urbana e  rurale”,  dell’importo  complessivo  di  €.  55.260,89,  redatto  dal  V 
Settore Tecnico;

• Che  a  seguito  di  gara  mediante  cottimo  fiduciario  ai  sensi  del  comma  1  dell’art.  7 
“Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” in attuazione del 
comma 8 dell’Art. 125 del D.Lgs 163 del 12.04.2006, sono stati aggiudicati i lavori di cui 
sopra alla Ditta Petito Salvatore da Salice Salentino con la seguente offerta:

Ribasso percentuale 8% sull’importo a base d’asta di €   40.508,00, così distinto:
Importo Lavori €   37.267,36

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.000,00

€   39.267,36

I.V.A. al 20 % sui lavori €     7.853,47

Totale           €   47.120,83
VISTO  il  Contratto per i  lavori  relativi  agli  “Interventi  di manutenzione sul patrimonio  

indisponibile comunale -  viabilità urbana e rurale”, dell’importo complessivo di €. 55.260,89, 
sottoscritto  dalla  ditta  Petito  Salvatore  srl,  da  Salice  Salentino  (P.I.  04132700750)  con 
l’Amministrazione Comunale in data 22.10.2010 Rep. N. 1544, in corso di registrazione;

VISTO  il  Quadro  Economico  dei  lavori  rimodulato  a  seguito  del  ribasso  offerto,  che  di 
seguito si riporta:

A. IMPORTO LAVORI
         A1. Importo Lavori a Base D’Asta

          a seguito del ribasso del 8% €   37.267,36
         A2. Oneri per la Sicurezza                    €     2.000,00

Sommano           €   39.267,36

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (20% su A1 e A2) €     7.853,47
B2. Spese tecniche 

(sicurezza progettazione ed esecuzione) €     2.550,00
B3. IVA 20% su B2 €        510,00
B4. Art. 92, D.Lgs. 163/2006 (s.m.i. 2%% su A1 e A2) €        785,34
B5. Imprevisti e arrotondamenti €      4.294,72

Sommano           €   15.993,53
Totale Importo Progetto           €   55.260,89

DATO ATTO che  i  lavori  hanno  avuto  inizio,  giusto  “Verbale  di  consegna  lavori”  del 
26.10.2010 Prot. Gen. 13788 

  Pag. 2 di 5



DATO  ATTO,  che  ad  oggi,  le  condizioni  generali  della  viabilità  rurale  creano  diffuso 
pregiudizio  per  la  viabilità,  ma  in  particolare  la  via  Vecchia  Veglie,  per  la  sua  funzione  di 
collegamento fra comuni contermini, risulta particolarmente insidiosa e crea sicuro pregiudizio alla 
viabilità;

VISTE le numerose segnalazioni della P.M. non solo riguardanti segnalazioni di dissesti sulla 
predetta strada, ma anche di danneggiamenti con richiesta di risarcimento danni;

RITENUTO,  in  ottemperanza  alle  indicazioni  della  Giunta  Comunale,  dover  apportare 
modifiche  al  progetto  appaltato,  limitatamente  ai  lavori  riguardanti  la  strada  rurale  in  località 
“Truppere”, sostituendo ai lavori della stessa, quelli da realizzare sulla strada Via Vecchia Veglie;

VISTA la Perizia di Variante, redatta dall’Arch. Alessandra Napoletano, composta da:
Relazione tecnica 
Planimetria di Progetto

ATTESO che il Quadro Economico non risulta modificato in alcuna parte, poiché i nuovi 
lavori compensano quelli originariamente previsti dal Progetto appaltato;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE, per  quanto  in  premessa  esposto,  il  Nuovo  Quadro  Economico 
rimodulato a seguito del ribasso offerto dalla Ditta  Progetto Definitivo - Esecutivo relativo 
agli  “Interventi  di  manutenzione  sul  patrimonio  indisponibile  comunale  -   viabilità  
urbana e rurale” dell’importo complessivo pari ad €. 55.260,89, di cui €. 39.267,36 per 
importo dei lavori ed € 15.993,53 come somme a disposizione dell’amministrazione, che di 
seguito si riporta:

A. IMPORTO LAVORI
A1. Importo Lavori a Base D’Asta

      a seguito del ribasso del 8%       €   37.267,36
A2. Oneri per la Sicurezza €     2.000,00

Sommano €   39.267,36

B.        SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

B1. I.V.A. (20% su A1 e A2) €     7.853,47
B2. Spese tecniche 

(sicurezza progettazione ed esecuzione) €     2.550,00
B3. IVA 20% su B2 €        510,00

  Pag. 3 di 5



B4. Art. 92, D.Lgs. 163/2006 (s.m.i. 2%% su A1 e A2) €        785,34
B5. Imprevisti e arrotondamenti €     4.294,72

Sommano €   15.993,53
            Totale Importo Progetto             €   55.260,89

2. DI APPROVARE, altresì, la Perizia di Variante, relativa ai lavori riguardanti la strada 
rurale in località  “Truppere”, sostituendo ai lavori della stessa, quelli  da realizzare sulla 
strada Via Vecchia Veglie, redatta dall’Arch. Alessandra Napoletano, composta da:

- Relazione tecnica 
- Planimetria di Progetto

3.  DI  DARE ATTO  che  il  Quadro  Economico  non risulta  modificato  in  alcuna  parte, 
poiché i nuovi lavori compensano quelli originariamente previsti per la via “Truppere” dal 
Progetto appaltato.

4. DI DARE ATTO che all’onere della spesa, ammontante a complessivi € 55.260,89, per 
la realizzazione del predetto Progetto si fa  fronte con l’intervento 2-08-01-01/2837 “Mutuo 
per  manutenzione sul patrimonio indisponibile  comunale -  viabilità  urbana e rurale” – 
Mutuo Posizione 4393447/01, RR.PP. del corrente bilancio.  

5. DI DICHIARARE  il  presente atto, con separata unanime votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

           Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il ___ _________________ 

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Francesca MOGAVERO

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/11/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	D E L I B E R A

